СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ 2017 года № __________

г. Луганск

Об утверждении Порядка общественного обсуждения

градостроительной документации и проектов строительства, а также

порядка учета в них предложений общественности

В соответствии с п. 3 статьи 21 Закона Луганской Народной Республики

от 03.02.2017 № 141-II «Об архитектурной деятельности», а также статьями 28,

41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики» (с изменениями), Совет Министров Луганской Народной

Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок общественного обсуждения

градостроительной документации и проектов строительства, а также порядок

учета в них предложений общественности.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                        С. И. Козлов

 ПРОЕКТ

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от «___» ___________ 2017 года № _____

Порядок

общественного обсуждения градостроительной документации и

проектов строительства, а также порядок учета в них предложений

общественности

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм проведения общественного

обсуждения градостроительной документации и проектов строительства, а

также порядок учета в них предложений общественности во время разработки

проектов градостроительной документации: генеральных планов

административно-территориальных единиц (населенных пунктов), планов

зонирования и детальных планов территории (далее – градостроительная

документация), а также проектов строительства объектов архитектуры (далее –

проекты строительства), новое строительство которых будет осуществляться за

счет средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики в

пределах выделенных ассигнований или других источников, не

противоречащих действующему законодательству Луганской Народной

Республики.

1.2. Термины, используемые в Порядке, применяются в тех же значениях,

что и в нормативных правовых актах Луганской Народной Республики.

1.3. Администрация города и/или района Луганской Народной

Республики (далее – администрация) обеспечивает:

обнародование принятых решений по разработке градостроительной

документации с прогнозируемыми правовыми, экономическими и

экологическими последствиями;

обнародование разработанной градостроительной документации и доступ

общественности к указанной информации;

регистрацию, рассмотрение и обобщение предложений общественности к

градостроительной документации.

1.4. Администрация в двухнедельный срок с момента принятия

распоряжения главы администрации по разработке градостроительной

документации обнародует его путем опубликования в официальных средствах

массовой информации, которые распространяются на соответствующей

территории, а также размещает распоряжение на официальном веб-сайте

соответствующей администрации в сети Интернет.

http://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/

2

1.5. Уведомление о начале процедуры рассмотрения градостроительной

документации и учета предложений общественности должно содержать:

1) информацию о цели, составе и содержании градостроительной

документации, изложенную в сокращенной и доступной для широкой

общественности форме;

2) основные технико-экономические показатели, в частности графические

материалы, отражающие содержание градостроительной документации;

3) сведения о заказчике и разработчике градостроительной документации

и основания для их разработки;

4) информацию о месте и сроках ознакомления с градостроительной

документацией;

5) информацию о месте подачи предложений (замечаний) к

градостроительной документации;

6) информацию о структурном подразделении администрации,

ответственном за организацию рассмотрения предложений;

7) сведения о сроке предоставления и сроке завершения рассмотрения

предложений;

8) информацию о запланированных информационных мероприятиях

(презентация, публичное экспонирование, телевизионные программы,

публичные конференции и тому подобное) по рассмотрению

градостроительной документации.

Уведомление о начале процедуры рассмотрения градостроительной

документации и учета предложений общественности размещается на

официальном веб-сайте соответствующей администрации в сети Интернет, а

также в официальных средствах массовой информации, которые

распространяются на соответствующей территории.

1.6. Основанием для подачи в соответствующую администрацию

предложений к градостроительной документации является уведомление о

начале процедуры их рассмотрения, предусмотренное п. 1.5 настоящего

Порядка.

1.7. Предложения, предоставленные по истечении установленного

администрацией срока, остаются без рассмотрения.

II. Предоставление, рассмотрение и учет предложений

общественности

2.1. Предложения подаются физическими и юридическими лицами в

письменном виде и должны содержать обоснования с учетом требований

законодательства, строительных норм, государственных стандартов и правил.

3

2.2. Предложения подлежат регистрации администрацией и

рассматриваются заказчиком градостроительной документации совместно с

разработчиком в месячный срок.

2.3. По результатам рассмотрения предложений заявителю

предоставляется ответ в письменном виде об их учете или обоснованный отказ.

Обжалование обоснованного отказа осуществляется в соответствии с

законодательством Луганской Народной Республики.

2.4. Утверждение градостроительной документации без проведения

процедуры рассмотрения предложений общественности запрещается, а

материалы по рассмотрению таких предложений являются неотъемлемой

составной частью указанной документации.

2.5. Рассмотрение и учет предложений общественности к проекту

строительства осуществляется в таком же порядке, как и градостроительной

документации.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                       Н. И. Хоршева